salud. Era voluntad de Dios que Cristo sufriera dolores, padecimientos y la muerte, no como queridas por Él por sí mismas, sino en orden a la salvación humana. De lo que se sigue que Cristo, según la voluntad de la sensualidad, y según la voluntad de la razón considerada por modo de naturaleza, podía querer algo distinto de Dios. Lo que se evidencia por el hecho de que dijo “no se haga mi voluntad, sino la tuya”. Pues quería, según la voluntad racional, cumplir la voluntad divina, aunque diga que quería otra cosa según su otra voluntad³⁴.

¿No da este texto a entender que el acto de voluntad de los medios tiene cierta primacía sobre la *voluntas ut natura*, que sería de los fines? Esto parecería contradecir los principios generales de la filosofía de santo Tomás. El siguiente texto, nos puede ayudar a dilucidar esta cuestión:

La voluntad como naturaleza se mueve hacia algo absolutamente, como se ha dicho; de aquí que si esto no es ordenado por la razón hacia otra cosa, lo aceptará absolutamente, y se reposará en ello como fin; pero si lo ordena a un fin, no lo aceptará absolutamente, hasta que llegue hasta la consideración del fin, cosa que hace la voluntad como razón. Es evidente, por lo tanto, que la voluntad como naturaleza quiere algo imperfecta y condicionalmente, a no ser que sea llevado hacia ello como fin. Pero de lo que se ordena

³⁴ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 18, a. 5 co: “Respondeo dicendum quod sicut dictum est, in Christo secundum humanam naturam ponitur multiplex voluntas, scilicet voluntas sensualitatis, quae participative voluntas dicitur; et voluntas rationalis, sive consideretur per modum naturae, sive per modum rationis. Dictum est autem supra quod, ex quadam dispensatione, filius Dei, ante suam passionem, permittebat carni agere et pati quae sunt ei propria. Et similiter permittebat omnibus viribus animae agere quae propria. Manifestum est autem quod voluntas sensualitatis refugit naturaliter dolores sensibiles et corporis laesionem. Similiter etiam voluntas ut natura repudiat ea quae naturae sunt contraria, et quae sunt secundum se mala, puta mortem et alia huiusmodi. Haec tamen quandoque voluntas per modum rationis eligere potest ex ordine ad finem, sicut etiam in aliquo puro homine sensualitas eius, et etiam voluntas absolute considerata, refugit uestionem, quam voluntas secundum rationem elegit propter finem sanitatis. Voluntas autem Dei erat ut Christus dolores et passiones et mortem pateretur, non quod ista essent a Deo volita secundum se, sed ex ordine ad finem humanae salutis. Unde patet quod Christus, secundum voluntatem sensualitatis, et secundum voluntatem rationis quae consideratur per modum naturae, aliud poterat velle quam Deus. Sed secundum voluntatem quae est per modum rationis, semper idem volebat quod Deus. Quod patet ex hoc ipso quod dicit, *non sicut ego volo, sed sicut tu*. Volebat enim, secundum rationis voluntatem, divinam voluntatem impleri, quamvis aliud dicat se velle secundum aliam eius voluntatem”.

al fin, la voluntad como razón tiene el último y perfecto juicio. Visto esto, puede evidenciarse cómo la voluntad de la razón en Cristo se conformaba en su querer con la divina voluntad. Porque la voluntad como naturaleza nunca se movía hacia algo como fin, si no lo quería Dios. Y puesto que la voluntad como razón nunca se movía hacia algo sino a partir de la razón de fin, es evidente que también la voluntad como razón se conformaba a la voluntad divina en su querer. Pero la voluntad como naturaleza, movida hacia algo, no como fin [...], no se conformaba a la voluntad divina en su querer: porque Cristo quería no padecer. Pero Dios quería que él muriera; pues la muerte por sí misma era mala, pero en relación al fin, era buena. Esto, como antes se ha dicho, no es querer perfectamente, sino condicionalmente, por lo que el Maestro lo llama “veleidad”³⁵.

Este texto nos permite distinguir dos especies distintas de actos de la voluntad respecto del fin: La *simple volición* de algo que en abstracto se presenta como un bien de la naturaleza humana, por un lado; de la *intención*, de algo como un bien y fin en concreto³⁶. El primer acto puede ser una “veleidad” y es un querer imperfecto e incompleto. El segundo es el acto completo y perfecto de querer algo como un fin efectivo, fin que, o es la felicidad, o se ordena a ella como fin intermedio, pues la felicidad es el fin perfecto y completo del hombre. Por eso, algunas cosas percibidas y apetecidas

³⁵ Tomás de Aquino, *Scriptum Super Sententiis*, lib. 3, d. 17, q. 1, a. 2, qc. 1, co: “Voluntas autem ut natura movetur in aliquid, ut dictum est, absolute: unde si per rationem non ordinetur in aliquid aliud, acceptabit illud absolute, et erit illius tamquam finis; si autem ordinet in finem, non acceptabit aliquid absolute, quousque perveniat ad considerationem finis, quod facit voluntas ut ratio. Patet igitur quod voluntas ut natura imperfecte vult aliquid, et sub conditione, nisi feratur in ipsum sicut in finem; sed eorum quae ordinantur ad finem, habet voluntas ut ratio ultimum iudicium et perfectum. His visis, potest patere, qualiter voluntas rationis, divinae voluntati in Christo conformatur in volito; quia voluntas ut natura nunquam in Christo movebatur in aliquid sicut in finem, nisi quod Deus vult. Et cum voluntas ut ratio nunquam moveatur in aliquid nisi ex ratione finis, patet quod etiam voluntas ut ratio conformabatur divinae voluntati in volito; sed voluntas ut natura, mota in aliquid non sicut in finem [...], non conformabatur divinae voluntati in volito: quia Christus volebat non pati, Deus autem volebat eum mori; mors autem secundum se mala erat, sed relata ad finem, bona. Hoc autem, ut dictum est, non est perfecte velle aliquid, sed sub conditione: unde a magistris velleitas appellatur ”.